

BÁO CÁO

kết quả công tác tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2025

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 10/2025

I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

1. Công tác chính trị, tư tưởng

Tập trung tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 - 2030) và Kế hoạch tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025. Tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam, Đại hội các tổ chức chính trị - xã hội xã Đại Sơn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng. Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Quy định số 338-QĐ/TW của Ban Bí thư về TTHC của Đảng trên môi trường điện tử. Quy định về đánh giá mức độ hoàn thành công việc của cán bộ, công chức và các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; cơ quan MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội xã Đại Sơn.

Nắm bắt dư luận xã hội, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong quá trình thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên

Ban hành Quyết định chuẩn y kết quả bầu chức danh Bí thư, Phó Bí thư chi bộ thôn Xuân Néo, Chi uỷ viên, Bí thư chi bộ Trường Tiểu học Bình Lãng; Quyết định thành lập Ban Công tác 35 Đảng ủy xã và ban hành Quy chế làm việc, thông báo phân công nhiệm vụ cho Thành viên Ban Công tác 35; Quyết định thành lập Tổ công tác viên Ban Công tác 35 Đảng ủy xã Đại Sơn.

Thực hiện quy trình bổ sung, kiện toàn chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã cho 02 đồng chí Đặng Văn Học, Trương Thị Thoan; kiện toàn chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ các cơ quan Đảng và Đảng bộ UBND xã; bổ nhiệm lại chức danh Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Đại Sơn;

Thông báo ý kiến về Đề án nhân sự Đại hội đại biểu Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Hội LHPN xã, Hội Nông dân xã, Đoàn Thanh niên xã. Tiếp nhận đ/c Nguyễn Thị Vân, Tổ phó tổ chuyên môn, trường Tiểu học Văn Tố, xã Chí Minh đến nhận công tác, bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Hưng Đạo.

Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị kết nạp đảng đợt 07/11/2025 của các chi bộ trực thuộc. Triển khai cho các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tiến hành rà soát, làm hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2026.

Tiếp nhận và giới thiệu sinh hoạt đảng cho 17 đồng chí, trong đó: Chuyển đi trong thành phố 01 đồng chí; Chuyển nội bộ 04 đồng chí; Chuyển trong thành phố đến 03 đồng chí; Bàn giao và chuyển sinh hoạt đảng cho 01 tổ chức đảng (chi bộ Hạt quản lý đê Tứ Kỳ) gồm: 09 đồng chí.

Đến nay, Đảng bộ xã có 30 tổ chức cơ sở đảng, gồm 03 Đảng bộ, 02 chi bộ cơ sở và 24 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở. Tổng số đảng viên của Đảng bộ xã là 1.166 đồng chí, trong đó có 20 đảng viên dự bị.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Đảng ủy xã thành lập 01 Đoàn giám sát giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đối với 04 đơn vị.

Ban hành Quy định hiệp y nhân sự của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy; Kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Hướng dẫn số 19HD/UBKTTW, ngày 25/8/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định, kế hoạch giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Ủy ban kiểm tra Đảng ủy hoàn thành cuộc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với chi bộ trường Mầm non Bình Lãng. Trong tháng, tiếp nhận 01 đơn tố cáo, kết quả giải quyết: Đơn không đủ điều kiện xử lý, thực hiện lưu đơn.

Qua giám sát thường xuyên đối với cấp ủy và tổ chức đảng cấp dưới cho thấy: cấp ủy và tổ chức đảng cấp dưới thực hiện tốt việc thực hiện các chủ trương, nghị

quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và cấp ủy các cấp. Trên địa bàn xã chưa xuất hiện những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc dư luận.

4. Công tác dân vận

Nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về các vấn đề quốc tế, khu vực, trong nước, trong thành phố, xã; kịp thời phát hiện những vấn đề mới nảy sinh có tác động đến ổn định chính trị, an ninh tư tưởng... Trong tháng, tình hình cán bộ, đảng viên và Nhân dân cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất, kinh doanh.

Tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã và các hoạt động văn hóa, văn nghệ TDTT chào mừng thành công Đại hội; ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 18/9/2025 của BTV Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; Nghị quyết số 226 về chính sách đặc thù của Thành phố Hải Phòng; Luật an toàn giao thông; Luật Nghĩa vụ quân sự; quy định về đăng ký, quản lý cư trú đối với công dân; công tác phòng chống thiên tai; ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn thủ tục hành chính; sự kiện về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp lớn nhất của thành phố Hải Phòng; tuyên truyền các hoạt động thăm hỏi, tặng quà người cao tuổi của Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã; các hoạt động vui tết trung thu diễn ra trên địa bàn xã.

5. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội tập trung nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong các tầng lớp Nhân dân. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao kỷ niệm ngày lễ lớn, ngày truyền thống trong tháng 10, tổ chức dọn vệ sinh môi trường tại nghĩa trang liệt sỹ xã, các tuyến đường, các cánh đồng tự quản vệ sinh môi trường; khu công cộng tự quản về vệ sinh môi trường, khu công sở và các khu dân cư trong toàn xã, tổ chức viếng 04 Nghĩa trang liệt sỹ xã trước ngày tổ chức Đại hội MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội.

Mặt trận Tổ quốc phối hợp phát động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong xã ủng hộ Nhân dân Cu Ba đến ngày 13/10/2025 nộp về Hội Chữ Thập đỏ thành phố với số tiền 166.631.000 đồng; triển khai kế hoạch ủng hộ Nhân dân vùng bị ảnh hưởng nặng nề do mưa, lũ gây ra với số tiền 22.010.000 đồng.

Tổ chức thành công Đại hội Đại biểu MTTQ xã lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030, hiệp thương cử 48/59 vị Ủy viên Ủy ban MTTQVN xã; Cử được 04/05 đồng chí tham gia Ban thường trực Ủy ban MTTQVN xã.

Hội Nông dân xã: Tổ chức tốt các hoạt động công tác hội, hoạt động phong trào tại địa phương; phối hợp với Ngân hàng CSXH, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT làm tốt công tác giải ngân, quản lý tốt nguồn vốn vay. Tuyên truyền, đôn đốc Hội viên chủ động chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa mùa, cây rau màu. Tổ chức bầu BCH, BTV, các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch hội và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Hội 14/10; chỉ đạo các chi hội tổ chức gặp mặt, tổng kết.

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tổ chức tốt các hoạt động công tác hội, hoạt động phong trào tại địa phương; phối hợp với Ngân hàng CSXH, ngân hàng Nông nghiệp và PTNT làm tốt công tác giải ngân, quản lý tốt nguồn vốn vay. Tổ chức bầu BCH, BTV, các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tổ chức giải bóng chuyền hơi nữ, cử lực lượng tham gia chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội và chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.

Hội Cựu chiến binh xã: Triển khai nhiệm vụ công tác hội, hoạt động phong trào tại địa phương; tổ chức tốt công tác thăm hỏi động viên hội viên ốm đau. Trong tháng tổ chức tang lễ Phủ Quân Kỳ cho 03 hội viên qua đời, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa. Tổ chức bầu BCH, BTV, các chức danh Phó Chủ tịch Hội và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Cựu Chiến binh xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Đoàn Thanh niên: Chỉ đạo các chi đoàn hoạt động có hiệu quả công tác đoàn, đội. Tổ chức bầu BCH, BTV, các chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Cử lực lượng tham gia chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội và chào mừng ngày thành lập Hội LHTN 15/10. Tổ chức 02 chương trình trung thu gồm: Phối hợp với trường Tiểu học Kỳ Sơn tổ chức chương trình trung thu “ Kết nối yêu thương, nâng bước em đến trường”; tổ chức cuộc thi làm lồng đèn “ Thắp sáng ước mơ” trao 15 giải và 450 suất quà của Đoàn xã cho học sinh toàn Trường Tiểu học Bình Lãng.

6. Các chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

Đảng bộ, chi bộ các cơ quan, đơn vị: Duy trì chế độ sinh hoạt chi bộ theo định kỳ; tiếp tục tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề quý IV năm 2025, sinh hoạt chi bộ theo định kì. Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Kết quả Đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Các chi bộ nhà trường: Tổ chức sinh hoạt chi bộ đúng thời gian quy định, đảng viên tích cực tham gia ý kiến thảo luận nghị quyết chi bộ, tỷ lệ đảng viên dự sinh hoạt đạt 100%. Thực hiện nghiêm túc nội dung tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chỉ thị số 05 và Kết luận số 01 của Bộ chính trị; tổ chức thành công các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2025; Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm học 2025 - 2026. Tuyên truyền tới toàn thể giáo viên và học sinh về ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2025. Thực hiện Phổ cập GDTHCS theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng, UBND xã và phòng Văn hóa- Xã hội.

Các chi bộ khôi y tế: Đã thực hiện tốt công tác giám sát dịch bệnh tại cộng đồng, kịp thời báo cáo tình hình dịch về Trung tâm Y tế theo đúng thời gian quy định. Chủ động tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: Sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng phòng bệnh cúm gia cầm lây sang người và các dịch bệnh khác. Trong lĩnh vực chuyên môn, đảm bảo an toàn tuyệt đối, không để xảy ra tai biến chuyên môn. Công tác tiêm chủng được triển khai đúng đối tượng, đúng lịch, đảm bảo an toàn theo quy định.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Nông nghiệp

Triển khai Kế hoạch trồng cây vụ đông. Phấn đấu diện tích gieo trồng toàn xã đạt từ 435 ha trở lên. Thực hiện tốt các công tác phục vụ sản xuất như: bảo vệ thực vật, khuyến nông, thủy lợi, hướng dẫn kỹ thuật sản xuất, phòng trừ sâu bệnh,... góp phần đảm bảo lúa mùa sinh trưởng và phát triển tốt.

Tiếp tục triển khai tiêm phòng đợt 2 năm 2025 phòng, chống dịch bệnh động vật như: cúm gia cầm, dịch tả lợn, tụ máu lợn, bệnh tai xanh, lở mồm long móng, tụ huyết trùng trâu bò, tiêm phòng đại cho đàn chó, mèo nuôi ...

Hoàn thành điều tra thu thập thông tin về diện tích gieo trồng các loại cây hàng năm, thông tin về sản xuất giống cây trồng hàng năm vụ Mùa 2025; tổng điều tra kinh tế năm 2025. Thực hiện tổng hợp, rà soát các hộ sản xuất nông nghiệp trồng các cây trồng chủ lực đối với 3 thôn Xuân Nẻo, Nghĩa Xá và Đông Phong.

2. Về giao thông, vận tải

Triển khai công tác đặt tên đường và đánh số, gắn biển số nhà trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo chỉ

đạo của Ban An toàn giao thông thành phố Hải Phòng. Tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo đảm an toàn hành lang lưới điện mùa khô năm 2025.

3. Về xây dựng, Công nghiệp - TTCN, Thương mại, Khoa học & Công nghệ

Rà soát, báo cáo hiện trạng và đề xuất phương án đầu tư cơ sở vật chất các trường học trên địa bàn. Thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu xã Đại Sơn năm 2025 và Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu xã Đại Sơn năm 2025. Triển khai Kế hoạch số 271/KH-UBND của UBND thành phố về việc tham gia Hội chợ Mùa Thu 2025.

4. Tài nguyên và Môi trường

Xây dựng kế hoạch, tổ chức gặp mặt, đối thoại với các doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2025.

Đăng ký cấp mã dự án bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng thuộc dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (Đoạn qua địa bàn xã Đại Sơn). Chi trả tiền GPMB 03 hộ dân nằm trong dự án nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 391 đoạn từ thành phố Hải Dương đến trục Đông - Tây (Đoạn qua địa bàn xã Đại Sơn), số tiền: 1.050.761.000 đồng. Cấp, đổi đăng ký kinh doanh cho 32 trường hợp.

5. Tài chính - Kế hoạch

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 14.437.309.000 đồng. Tổng chi ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 9.107.496.000 đồng

Báo cáo Sở Tài chính thành phố Hải Phòng về dự toán thu tiền sử dụng đất và tiền thuê đất trên địa bàn cấp xã năm 2026; Cung cấp thông tin về hoạt động DVC trực tuyến giai đoạn 2024-2025; Các công trình, dự án do cấp huyện, cấp xã cũ quyết định chủ trương đầu tư, đang tổ chức thực hiện mà chưa đề xuất điều chỉnh cấp quyết định chủ trương đầu tư, người quyết định đầu tư; rà soát khả năng cân đối nguồn vốn để thực hiện. Báo cáo nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Báo cáo đề xuất các dự án, các khu đất cần kêu gọi, thu hút nhà đầu tư quan tâm, nghiên cứu, tham gia thực hiện trên địa bàn xã.

6. Về công tác Nội vụ

Thực hiện kế hoạch sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức tại UBND xã: Điều động 06 công chức tại các phòng chuyên môn và Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; tiếp nhận 01 công chức từ Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã về công tác tại Văn phòng HĐND&UBND xã. Tiếp nhận và bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Hưng Đạo; đề nghị tiếp nhận 01 viên chức từ Báo và Phát thanh, Truyền hình

Hải Phòng về công tác tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã. Ban hành Quyết định nghỉ công tác hưởng chế độ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP cho 11 người hoạt động không chuyên trách của xã. Thực hiện nâng lương thường xuyên cho 04 công chức, viên chức trên địa bàn xã; nâng mức hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 04 viên chức lãnh đạo quản lý của các trường học trên địa bàn xã.

Tiếp nhận và giải quyết 08 hồ sơ đề nghị hưởng mới, điều chỉnh trợ cấp, mai táng phí theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Nghị định 176/2025/NĐ-CP; Xác định mức độ khuyết tật cho 08 trường hợp có đơn đề nghị; Chi trả 1.353.675.000 đồng trợ cấp BHXH, HTXH tháng 10, truy lĩnh trợ cấp, mai táng phí cho 1.754 đối tượng BHXH, HTXH trên địa bàn xã.

Ban hành Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã năm 2025. Hướng dẫn thôn Xuân Nẻo thực hiện quy trình miễn nhiệm trưởng thôn theo đúng quy định.

7. Văn hoá, thông tin, thể thao, phát thanh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030, Lễ hội mùa thu Côn Sơn - Kiếp Bạc, Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng Phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hướng dẫn công tác bình xét các danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa” năm 2025.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động chính trị, xã hội của địa phương¹.

8. Về Giáo dục và Đào tạo; Y tế

Phê duyệt Kế hoạch vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ của các trường học trên địa bàn xã; tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm các quy định về việc thu, chi trong năm học 2025 - 2026.

Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai về công tác phòng chống dịch bệnh, dược phẩm, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm... Thành lập Ban chỉ đạo về ATTP xã, thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra ATTP dịp Tết Trung thu trên địa bàn xã.

¹ Trong tháng 10, Trung tâm Văn hóa TT&TT đã đăng tải 175 tin, bài trên Fanpage Đại Sơn Ngày mới và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; 146 tin bài trên Đài truyền thanh xã; 9 tin bài trên Báo và Đài PTTH Hải Phòng. Xây dựng 01 phóng sự trình chiếu tại Hội nghị gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp 13/10, với thời lượng 13 phút và 1 chương trình văn nghệ chào mừng HN Doanh nghiệp. Chuyển 1 cụm loa tại trụ sở Công an xã; Sửa chữa kịp thời các cụm loa phục vụ tốt công tác tuyên truyền. Treo 6 khẩu hiệu tại khu vực Đảng uỷ, UBND xã phục vụ tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước thành phố; công tác khám sơ tuyến NVQS xã Đại Sơn năm 2026.

Thành lập Ban Chỉ đạo Công tác Dân số và Trẻ em xã Đại Sơn; Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Công tác Dân số và Trẻ em xã Đại Sơn. Rà soát chỉ tiêu điều dưỡng năm 2026 đối với Người có công và thân nhân liệt sĩ.

9. Về chuyên đổi số và Khoa học công nghệ

Đề nghị cấp chữ ký số cho 12 cá nhân là lãnh đạo các trường học trên địa bàn xã.

Triển khai xây dựng quy trình tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 đối với tất cả các thủ tục hành chính được công bố theo quy định của pháp luật thuộc thẩm quyền giải quyết theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Chính phủ.

Triển khai Hội thi Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn” năm 2025, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính thành phố Hải Phòng năm 2025.

Kiện toàn Ban biên tập Cổng thông tin điện tử và tổ chức tập huấn cho các thành viên trong Ban biên tập. Đề xuất các nhiệm vụ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số năm 2026 trên địa bàn xã.

10. Công tác tiếp công dân và tư pháp

Thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân định kỳ. Trong tháng tiếp nhận 01 đơn đề nghị, 01 đơn tố cáo công dân, đã giao cho Phòng Kinh tế tham mưu giải quyết. Lãnh đạo UBND xã đã tổ chức đối thoại trực tiếp với 36 hộ dân có ý kiến về việc hỗ trợ đền bù thực hiện dự án giải phóng mặt bằng mở rộng đường 391, UBND xã tiếp tục giao Phòng Kinh tế xem xét, có phương án giải quyết phù hợp.

Thực hiện rà soát làm sạch dữ liệu kết hôn và thực hiện số hóa hộ tịch của 03 xã cũ với hơn 3.000 dữ liệu cần số hóa.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính về cải cách thể chế; xử lý kịp thời hồ sơ tư pháp, hộ tịch phát sinh trong tháng theo quy định².

11. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công

Thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo quy định³.

² Từ 20/9/2025 đến 19/10/2025: Đã xử lý 265 hồ sơ hộ tịch phát sinh, trong đó: Thủ tục đăng ký khai sinh: 75 hồ sơ; Thủ tục Khai tử: 20 hồ sơ; Thủ tục cấp Giấy xác nhận TTHN: 35 hồ sơ; Thủ tục kết hôn tổng: 43 hồ sơ; Thủ tục cải chính: 12 hồ sơ; Thủ tục cấp trích lục bản sao: 80 hồ sơ. Hồ sơ lĩnh vực Tư pháp: chứng thực chữ kí: 159 hồ sơ; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 57 hồ sơ; Chứng thực bản sao từ bản chính: 592 hồ sơ.

³ Từ ngày 20/9/2025 đến ngày 16/10/2025, Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp nhận, giải quyết 858 hồ sơ (trong đó trực tuyến 610 hồ sơ, trực tiếp 206 hồ sơ, từ kỳ trước chuyển sang giải quyết 42 hồ sơ); giải quyết, trả kết quả 818 hồ sơ (trước, đúng hạn 814 hồ sơ; quá hạn 04 hồ sơ); đang giải quyết trong hạn 40 hồ sơ. Đã thanh toán trực tuyến trên dịch vụ công 465/547 đạt 85%. Số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ đạt 99,87%, 100% kết quả giải quyết được số hóa. Tỷ lệ % hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ của các DVCTT đạt 99.51%; Tỷ lệ % hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ đạt 74,69%.

III. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ - QUỐC PHÒNG

1. An ninh trật tự

Trong kỳ báo cáo, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã Đại Sơn cơ bản ổn định; không xảy ra vụ việc phức tạp, đột xuất; các vụ việc phát sinh được phát hiện, xử lý kịp thời; không để hình thành điểm nóng. Công an xã chủ động nắm tình hình, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tập trung xử lý kịp thời các vụ việc, góp phần bảo đảm môi trường an toàn cho phát triển kinh tế - xã hội⁴.

Công tác quản lý cư trú, PCCC, phòng, chống ma túy và phòng, chống dịch vụ vi phạm ATTP được tăng cường, thực hiện tốt⁵. Tổ chức 22 tổ công tác phòng, chống ma túy tại 11 thôn, rà soát 24 đối tượng, tiến hành test và thực hiện các bước tiếp theo trong lộ trình xây dựng “xã không ma túy”.

Thực hiện quản lý đối tượng trên hệ thống DLDC, quản lý chặt chẽ các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, kiểm tra đột xuất một số cơ sở, nhắc nhở/xử lý theo quy định⁶. Tuyên truyền, vận động nhân dân trong quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Biên soạn, đăng tải 26 bài tuyên truyền trên mạng xã hội, phản bác thông tin xấu, định hướng dư luận. Tổ chức 02 buổi tuyên truyền pháp luật về ATGT, PCCC và phòng, chống tệ nạn xã hội với tổng gần 2.179 lượt cán bộ, giáo viên, học sinh tại các nhà trường trên địa bàn xã tham gia.

Duy trì 07 mô hình tự quản ANTT, Tổ chức tuyên truyền, ra mắt mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” ở 11/11 thôn; vận động ký cam kết an toàn với các hộ nuôi lòng bè, thuyền đánh bắt ven sông; triển khai phương án ứng phó bão (Ragasa) và vận động người dân chấp hành hướng dẫn di dời, neo đậu khi có bão.

2. Quốc phòng

Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương. Phối hợp với Công an nắm tình hình ANCT- TTATXH trên địa bàn xã.

Tổ chức triển khai giao Quyết định gọi công dân khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức khám

⁴ Các vụ việc phát sinh trong kỳ báo cáo: Về ma túy, xác định 01 đối tượng nghiện heroin, hiện đang cùng có hồ sơ và xử lý theo quy định; Xử phạt hành chính 03 trường hợp vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; Xử phạt hành chính 01 trường hợp có hành vi vi phạm vệ sinh nơi công cộng. Trên địa bàn xã có 01 vụ việc tử vong tại nhà riêng, đã tổ chức khám nghiệm, xác minh, xử lý theo quy định.

⁵ Về quản lý cư trú, hành chính dân cư: Tiếp nhận 239 hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến, trong đó: đăng ký thường trú: 99 hồ sơ; điều chỉnh thông tin cư trú: 06 hồ sơ; tách khẩu: 04 hồ sơ; xác nhận thông tin cư trú: 76 hồ sơ; xóa thường trú: 10 hồ sơ; đăng ký tạm trú: 43 hồ sơ; gia hạn tạm trú: 01 hồ sơ. Tiếp nhận thông báo lưu trú 179 trường hợp; duy trì dữ liệu dân cư đúng, đủ, sạch, sống cho 9.473 hộ (29.958 nhân khẩu).

⁶ Hiện Công an xã đang quản lý 263 đối tượng trong hệ thống DLDC, gồm: quản lý theo pháp luật 36; quản lý theo nghiệp vụ 189; hành chính 04; khác 34; Quản lý 08 cơ sở (03 kinh doanh khí gas, 03 lưu trú, 02 karaoke); Xử phạt 01 chủ nhà cho thuê không khai báo lưu trú.

sơ tuyển vào chiều ngày 25, ngày 26/10/2025. Đồng thời, thực hiện đầy đủ quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. Hoàn thiện hồ sơ nhập học đào tạo, bổ túc cho 02 trường hợp⁷ trên địa bàn xã.

Tổ chức rà soát các đối tượng tham gia cuộc diễn tập Z85A đề nghị Bộ CHQS thành phố hướng dẫn giải quyết chế độ theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Duy trì chế độ bảo quản vũ khí trang bị.

IV. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn

Việc thông báo niêm yết công khai TTHC chưa được thực hiện sát sao, chưa kịp thời khi có những thay đổi về TTHC; trong tháng 10/2025 vẫn còn hồ sơ giải quyết trễ hạn.

Việc thực hiện xử lý nhiệm vụ giao trên hệ thống HP-net còn chậm tiến độ, chưa kịp thời, chưa đúng thao tác, trình tự.

2. Nguyên nhân

Sự phối hợp giữa Trung tâm Phục vụ Hành chính công và các cơ quan chuyên môn trong việc rà soát TTHC chưa cao; Cơ quan chuyên môn chưa chủ động rà soát, cập nhật, bổ sung TTHC sau khi có Văn bản hướng dẫn của Sở, ngành, UBND xã hoặc có đơn vị đã chủ động thông báo công khai TTHC nhưng chưa có nội dung TTHC kèm theo.

Việc xử lý văn bản, thực hiện nhiệm vụ trên hệ thống HP-net chưa được công chức chuyên môn quan tâm, chú trọng.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2025

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã; nắm bắt dư luận xã hội, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong quá trình thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ Ban Công tác 35 Đảng ủy xã; thành lập các nhóm Mocha 35 (Ban Công tác 35, Tổ cộng tác viên 35) và duy trì hoạt động đảm bảo hiệu quả. Đôn đốc các tổ chức đảng rà soát trình hồ sơ đề nghị kết nạp đảng đợt 03/02/2026 đảm bảo theo quy định, đảm bảo tiến độ, kế hoạch.

3. Tiếp tục giám sát thường xuyên đối với các tổ chức đảng, chi bộ trực thuộc trong việc triển khai, thực hiện nghị quyết lãnh đạo của Đảng ủy và các văn bản triển

⁷ 01 đồng chí Hạ sĩ quan thuộc lực lượng Dự bị động viên đi đào tạo Sĩ quan dự bị (đã nhập học ngày 01/10/2025 ở Trung đoàn 836), 01 đồng chí Sĩ quan dự bị đi bổ túc cấp Tiểu đoàn (Dự kiến tháng 11/2025 nhập học ở Trường Quân sự Quận khu 3).

khai của cấp trên. Đôn đốc theo dõi việc xử lý, giải quyết các đơn thư theo quy định. Tiếp tục tập trung chỉ đạo việc vận hành chính quyền địa phương 02 cấp đảm bảo thông suốt nhằm phục vụ nhân dân được kịp thời, đúng quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng đảng, chính quyền, công tác chuyển đổi số,...

4. Tiếp tục chỉ đạo các HTXDVNN bám sát đồng ruộng theo dõi và hướng dẫn nông dân phun trừ các đối tượng dịch hại để có biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả. Phối hợp với 3 HTXDVNN thực hiện việc điều tiết nước, chăm sóc lúa, rau màu, tổ chức rải môi bả chuột bằng thuốc sinh học để bảo vệ sản xuất theo kế hoạch. Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân bảo vệ sản xuất trồng trọt theo hướng dẫn của Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Tứ Lộc. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vụ thu năm 2025, công tác chống rét, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi và thủy sản. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.

5. Tăng cường phối hợp và chủ động trong công tác về lập, thẩm định các đồ án quy hoạch, dự án đầu tư công trên địa bàn xã.

6. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo đảm an toàn hành lang lưới điện mùa khô năm 2025.

7. Thực hiện rà soát các cơ sở kinh doanh hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã, thực hiện thu hồi đăng ký kinh doanh (nếu có). Tiếp tục rà soát, thực hiện nghiêm yết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực tài chính, hợp tác xã.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; công tác thi đua, khen thưởng cho những tập thể và cá nhân có thành tích theo quy định; Tiếp tục thực hiện kế hoạch cải cách hành chính 6 tháng cuối năm; kế hoạch ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; Kiểm tra các cơ quan chuyên môn thực hiện công tác cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức ở địa phương và các biện pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức trên địa bàn xã.

9. Tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý dứt điểm các điểm nóng về ma túy, tụ tập gây rối, cờ bạc, trộm cắp vật; Kiểm tra, hướng dẫn và xử lý các cơ sở kinh doanh thực phẩm, yêu cầu khắc phục sai phạm về ATTP. Đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra PCCC tại các hộ sản xuất, cơ sở kinh doanh; củng cố và nhân rộng mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”. Tăng cường quản lý, cập nhật dữ liệu dân cư, hướng dẫn người dân kích hoạt định danh điện tử mức 2; xử lý nghiêm vi phạm khai báo cư trú. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo chỉ đạo của Ban An toàn giao thông thành phố Hải Phòng.

10. Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương; phối hợp với Công an nắm tình hình ANCT- TTATXH trên địa bàn xã. Phối hợp tham mưu ban hành Quyết định gọi công dân khám tuyển (khám sức khỏe khu vực) nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; làm tốt công tác chuẩn bị về địa điểm, cơ sở vật chất để tổ chức khám tuyển (khám sức khỏe khu vực) và thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 theo chỉ đạo của cấp trên. Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách hậu phương Quân đội cho các đối tượng. Duy trì nghiêm chế độ bảo quản vũ khí trang bị.

11. Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ. Tiếp tục thực hiện các thủ tục hộ tịch và các thủ tục tư pháp cùng các hoạt động tư pháp khác; tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến đảm bảo nhanh chóng, chính xác, đúng thời gian quy định; thực hiện công tác cải cách thể chế.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (*để báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội xã,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Trương Thị Toan